

Số: 169/KH-GDDT

Quận 7, ngày 16 tháng 2 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam
và các chương trình, đề án gia đình năm 2021

Căn cứ Kế hoạch 707/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 7 xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các chương trình, đề án gia đình năm 2021,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các chương trình, đề án gia đình năm 2021 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng chính quyền và sự quan tâm của cán bộ quản lý, viên chức, người lao động và cha mẹ học sinh, học sinh về Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các chương trình, đề án gia đình năm 2021.

- Tuyên truyền, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động và cha mẹ học sinh, học sinh về giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam tại đơn vị.

II. Nội dung

1. Mục tiêu

- Xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thật sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

- Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

2. Thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam

Mục tiêu 1: Nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, trách nhiệm của gia đình trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình.

Mục tiêu 2: Kế thừa, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tiếp thu có chọn lọc các giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển; thực hiện đầy đủ các quyền và trách nhiệm của các thành viên trong gia đình, đặc biệt đối với trẻ em, người cao tuổi, phụ nữ có thai, nuôi con nhỏ.

Mục tiêu 3: Nâng cao năng lực gia đình trong phát triển kinh tế, ứng phó với thiên tai và khủng hoảng kinh tế; tạo việc làm, tăng thu nhập và phúc lợi theo quy định.

3. Thực hiện nội dung Chương trình, đề án gia đình

- Có 90% học sinh tham dự các buổi sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình, đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững, đề án xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực học đường.

- Tập huấn, tuyên truyền về các nội dung kỹ năng sống, giáo dục đời sống gia đình, kỹ năng phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình, sức khỏe sinh sản cho người chưa thành niên.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch về thực hiện Chương trình giáo dục đời sống gia đình, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan và chỉ đạo các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch, lồng ghép trong các hoạt động ngoại khóa, tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật liên quan đến gia đình, các giá trị nhân văn tốt đẹp về mối quan hệ, ứng xử trong gia đình Việt Nam, lồng ghép kỹ năng sống, kiến thức về sức khỏe sinh sản vị thành niên trong chương trình giảng dạy và các lớp sinh hoạt ngoại khóa phù hợp với từng độ tuổi học sinh.

2. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch và triển khai cho đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động các nội dung liên quan về Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các chương trình, đề án gia đình năm 2021.

- Tổ chức lồng ghép trong lồng ghép trong các hoạt động ngoại khóa, tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật liên quan đến gia đình, các giá trị nhân văn tốt đẹp về mối quan hệ, ứng xử trong gia đình Việt Nam, lồng ghép kỹ năng sống, kiến thức về sức khỏe sinh sản vị thành niên trong chương trình giảng dạy và các lớp sinh hoạt ngoại khóa phù hợp với từng độ tuổi học sinh.

IV. Kinh phí

- Kinh phí thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam năm 2021 được bố trí từ ngân sách nhà nước theo quy định của Luật ngân sách, các nguồn tài trợ, viện trợ và huy động khác (nếu có).

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch, nội dung công việc cụ thể về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, lập dự toán kinh phí và đề xuất nguồn kinh phí thực

hiện về Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

V. Chế độ thông tin báo cáo

1. Thời gian gửi kế hoạch

Các đơn vị xây dựng, gửi Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021 gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 05 tháng 3 năm 2021.

2. Thông tin báo cáo

- Báo cáo quý gửi trước ngày 05 tháng cuối quý.
- Báo cáo 6 tháng đầu năm gửi trước ngày 05 tháng 6 năm 2021.
- Báo cáo năm gửi trước ngày 05 tháng 10 năm 2021.
- Báo cáo đột xuất theo yêu cầu của quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Nơi nhận: Gửi về Cô Bùi Tố Thanh Bình – Giáo viên trường Bồi dưỡng Giáo dục qua địa chỉ mai: buitothanhbinh79@gmail.com
- Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các chương trình, đề án gia đình năm 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị xây dựng và triển khai tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- TTHĐND-UBND Q7 (để báo cáo);
- Phòng VHTT, TC-KH (để phối hợp);
- Trường MN, Tiểu học, THCS (thực hiện);
- Lưu: VT, MN.



Ngô Xuân Đông

